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1. Úvod

Cílem mé práce není konkurovat právním teoretikům a vymýšlet dokonalou

definici neprávních pravidel, nebo podrobně řešit interakci mezi právem a jinými

systémy pravidel. Mým cílem je ukázat, ţe vedle práva stojí další pravidla chování,

která nejsou zdaleka nevýznamná, i kdyţ nejsou takovým objektem zájmu široké

veřejnosti. Práci se snaţím pojmout obecně, tak, aby bylo moţné si o tématu utvořit

obecnou, přesto komplexní, představu. V právní teorii, jak uţ to ale bývá, existuje

rozmanitost názorů. Některé názory se doplňují, některé se navzájem potvrzují, ale

další si třeba oponují, nebo se rovnou vyvracejí. Proto je nemoţné podat ucelenou práci

s jedním správným pohledem na věc. Ostatně o to se ani v této práci nepokouším, ba

naopak – má snaha je podat práci co pokud moţná nejobjektivněji, i s tím, ţe jsou zde

uvedeny právní názory rozličné povahy. Dokonce se v některých případech navzájem

popírají. Rád bych, aby tak tato práce slouţila spíše k utvoření obecného povědomí o

této tématice, neţ jako rozsáhlá studie rozplétající spletité teoretické konstrukce.

2. Charakteristika neprávních pravidel

Člověk je tvor společenský a odjakţiva se sdruţoval ve větších skupinách tak,

aby byl schopen přeţít. S postupem času se mnoho měnilo, dnes jen těţko můţeme

srovnávat, ţivot v počátcích civilizace a ten náš dnešní. Co se ale nezměnilo, je

skutečnost, ţe se člověk i nadále sdruţuje ve větších, či menších skupinách. Kaţdá

skupina ale pro své fungování potřebuje také svůj řád, svá pravidla. Ani to se

nezměnilo. V počátcích se dalo mluvit spíše o právu silnějších (coţ vlastně ale, jak

upozorňuje V. Knapp, právem není), dnes máme různé konstrukce umoţňující i

jedincovi úspěšně se bránit proti nadnárodním korporacím. Právo se tedy po celou dobu

vyvíjelo souběţně s lidskou civilizací a stalo se jeho nedílnou, i kdyţ na druhou stranu

nutnou (jak říká V. Knapp, bez práva se společnost mění na boj všichni proti všem,

bellum omnium contra omnes
1
), součástí. Pokud mluvíme o vývoji právního řádu,

mluvíme vlastně o jeho změnách. Změna můţe mít mnoho důvodů, obecně ale můţeme

říct, ţe nutnost změny je obecně vyvolána změnou poměrů, které právo postihuje. Asi

1

Knapp V., Teorie práva, C. H. Beck 1995 s. 44
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kaţdému je jasné, ţe zákon, který afektuje konkrétní situaci, pozbývá svoji důleţitost

ve chvíli, kdy ona situace jiţ nastávat nebude, nebo nastává úplně jiným způsobem.

Jestliţe se tak stane, je třeba zákon novelizovat, nebo rovnou nahradit. Zákon novější

má přednost v uţívání před zákonem starším, nově vzniklé poměry tedy budou

posuzovány tak, jak zákonodárce cítí, ţe je třeba. V ideálním stavu tedy zákony tvoří

soustavu norem, která zachytává všechny vztahy, které je nutné, nebo potřebné

upravit. Ve skutečnosti se ale společnost vyvíjí někdy příliš rychle. Jenom samotná

věda v otázkách nové technologie postupuje mílovými kroky kupředu. Z pohledu

zákonodárce se technický pokrok můţe zdát irelevantní, ale není tomu tak z hlediska

potřeby regulace. Zatímco před dvaceti lety problematika internetového „pirátství“

stála zcela mimo zájem a pozornost zákonodárců, a zdála se být i poměrně nedůleţitou,

dnes je tato tématika předmětem ţhavých diskusí a její úprava je řešena na mezinárodní

úrovni. S rychlostí pokroku (nejen v oblasti technologie) jde ostře v kontrastu rychlost

příjímání nových norem, které by nově vzniklé vztahy upravovaly. Kupříkladu o

nutnosti nového občanského zákoníku se hovořilo velmi dlouhou dobu, ale s jeho

návrhem bylo moţné seznámit se aţ před více neţ čtyřmi lety (v odborné literatuře se

s ustanoveními návrhu nového občanského zákoníku začíná operovat kolem roku

2008), a jeho definitivní podoba nabude účinnosti aţ za necelé dva roky (zákon byl

schválen s účinností k 1. 1. 2014). Z toho je jasně vidět, jak právní úprava jen těţko

můţe drţet v některých oblastech krok. V uvedeném příkladu lze namítnout, ţe zákoník

představuje úpravu komplexní, tudíţ sloţitou a rozsáhlou, a ţe naopak při její

předpokládané ţivotnosti je jakékoliv uspěchání neţádoucí. Stejně tak je relevantní

námitka v tom smyslu, ţe nositelem závazného pravidla chování není jen nutně

zákoník. Jednoduchý zákon, nebo vyhláška jistě neprobíhají při svém vzniku procesem

natolik dlouhým. Takové argumenty se jen těţko budou vyvracet, nicméně i při jejich

uznání je zřejmé, ţe kaţdá úprava musí při svém vzniku projít striktně daným

procesem, který se můţe na spoustě míst pozdrţet (v případě zákonů tomu tak typicky

bývá při aktu jejich schvalování na půdě poslanecké sněmovny). Je pak nesporné, ţe od

doby vzniku nové skutečnosti, kterou je třeba upravit, uběhne doba, která není úplně

irelevantní. Stejně tak můţe nastat situace, kdy daná situace upravena vlastně ani není,

ať uţ proto, ţe se na ni nemyslelo, nebo ţe prostě její úprava není podle zákonodárce

nutná. Právě v těchto situacích, kdy je třeba situaci řešit, leč řešení nelze nalézt v právní

úpravě, je nasnadě vyuţití neprávních pravidel. Zákonodárce skrz některá ustanovení

2

přímo počítá s touto situací, a umoţňuje aplikaci pravidel, která sice nemají původ

přímo v zákonech, přesto však jsou pro nás závazná. Tato neprávní pravidla dělíme do

tří hlavních skupin. Patrně nejznámější a nejrozmanitější skupinou jsou morální

pravidla. Vedle nich působí zásady občanského souţití. A nakonec je skupina pravidel

vyuţívaná v obchodním právu, a to obchodní zvyklosti. Pro všechny z nich je typické,

ţe je sice nenajdeme definované přímo v zákoně, nicméně zákony samotné na ně často

odkazují a pracují s nimi. Tato skupina pravidel tak trochu nabourává laickou představu

o tom, ţe pravidla určená zákony jsou jedinými mantinely, které právo pro člověka

vytyčilo. Pro přehlednost začněme základními pojmy.

2.1 Pojem práva soukromého a veřejného

České právo patří do skupiny kontinentálních právních systémů, a jako takové se i

ono dělí na dvě hlavní skupiny, tj. právo veřejné a soukromé. V souvislosti s tímto

dělením mluvíme o tzv. dualismu. Jedná se dědictví římského práva, které jako první

rozlišovalo tyto dvě skupiny. Hranice mezi oběma není úplně ostrá, v právní teorii

proto najdeme několik definic, podle nichţ se dělí a které jsou nadále rozvíjeny.

Nejčastěji uváděné jsou tyto tři:

 Teorie zájmová je historicky nejstarší, její tvůrce byl známý římský právník

Ulpanián. Podle této teore jde o veřejné právo tehdy, pokud se jedná o veřejné

blaho nebo zájmy státu a o soukromé právo, pokud šlo o soukromé zájmy, šlo o

právo soukromé. Tato teorie naráţí na nejasnost pojmů jako veřejné blaho a

celkovou neostrost.

 Teorie mocenská vidí rozdíl v otázce postavení účastníků. Pokud jsou oba

účastníci ve stejně silném postavení, jde o právo soukromé. Pokud jeden

z účastníků je ve vztahu nadřazenosti k ostatním, jde o právo veřejné. K této

teorii se přiklání Ústavní soud ve své judikatuře
2
. Problém je spatřován

v existenci právních vztahů, u kterých toto neplatí. Veřejná správa uzavírá

veřejnoprávní smlouvy, které jsou ale jsou zaloţeny na rovnoprávném postavení

2

Veřejnou mocí se rozumí taková moc, která autoritativně rozhoduje o právech a povinnostech subjektů,

ať jiţ přímo, nebo zprostředkovaně. Subjekt, o jehoţ právech a povinnostech rozhoduje orgán veřejné

moci, není v rovnoprávném postaven moci, není v rovnoprávném postavení s tímto orgánem a obsah

rozhodnutí tohoto orgánu nezávisí od vůle subjektu.
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obou účastníků.


[…]


literaturou často opomíjenou ale přesto důleţitou část soukromého práva a to nejen na

vnitrostátní úrovni. Vznikají náhle, kdyţ jich je třeba a stejně rychle zanikají. Moţná

právě pro svou nestálost, která ostře kontrastuje s klasickou normotvorbou, se jí

nedostává tolik prostoru. Z pohledu praxe to ovšem není předmětné. Nelze neţ

souhlasit s výrokem K. Eliáše, který situaci výstiţně popsal: „..některé teoretické spory
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v právní vědě, ač se týkají témat doktrinálně nesmírně vážných, vyznívají pro praxi

poněkud scholasticky. Praxi totiž především zajímá co platí - méně však proč to

platí.“
115
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5. Cizojazyčné resumé

My diploma thesis is called Non-legal rules of civil law. It is focused on group

of rules which were not created by legislative body itself, but despite of this fact, they

have obligatory effect. I focus on three of them – moral rules, trade customs and

principles of civil coexistence. In the first part, I talk about general principles. They are

common to all nonlegal rules of civil law. Important is discussing about importance of

them. In my thesis, importance is seen in three spheres – in aplication of law, in

interpratation of law and during legaslative process. In the second part I focus on each

kind of them separately and analyse them in detail. Despite having the samel relevance,

they afect different parts of civil law. Each of them has its own history and reason of

having obligatory effect. In the last part I summarized all previously written fact and

wonder about future of these rules.

60

6. Sezna m použi té li tera tury :

ANZENBACHER Arno. Úvod do filozofie. Nakladatelství Portál 2004, 2. Přepracované

vydání, 377 str. ISBN 80-7178-804-X

BEJČEK, Josef, ELIÁŠ Karel, RABAN Přemysl. Kurs obchodního práva: obchodní

závazky. Nakladatelství C. H. Beck 2010, 5. vydání 542 str. ISBN 978-80-7400-337-0

ELIÁŠ Karel, BEJČEK Josef, HAJN Petr, JEŢEK Jiří a kol. Kurs obchodního práva

Obecná část, soutěžní právo. Nakladatelství C. H. Beck 2007, 5. Vydání, 610 str.

ISBN 978-80-7179-583-4

HARVÁNEK Jaromír a kol. Teorie práva, nakladatelství Brno, Masarykova Universita,

2004, 2. přepracované vydání, 342 str. ISBN 80-210-3509-9

KELSEN, Hans. Ryzí nauka právní, nakladatelství Orbis, 1933, 55 str.

KNAPP, Viktor. Teorie práva. Nakladatelství C. H. Beck 1995, Praha, 1. Vydání, 247

str. ISBN 80-7179-028-1

MAREK Karel, ŢVÁČKOVÁ Lenka. Obchodní podmínky, obchodní zvyklosti a vyklá-

dací pravidla. Nakladatelství ASPI 2008, 1. Vydání, 296 str. ISBN 978-80-7357-333-1

MACHALOVÁ Tatiana. Úvod do právní filozofie. Brno: Masarykova Univerzita 1.

vydání, 1998. ISBN 80-210-1829-1

MACHALOVÁ, T. HARVÁNEK, J. a kol. Teorie práva. Aleš Čeněk, 2008, 501 s.

ISBN 978-80-7380-104-5.

POKORNÁ, J., MAREK, K. Obchodní zvyklosti - důležitý prvek regulace právních

vztahů. Právní rádce, 1999, č. 2

ŠTENGLOVÁ Ivana, PLÍVA Stanislav, TOMSA Miloš. Obchodní zákoník: Komentář.

Nakladatelství C. H. Beck 2010, 9. Vydání, 1447 str. ISBN 978-80-7400-354-7

ŠVESTKA Jiří, SPÁČIL Jiří, ŠKÁROVÁ Marta, HULMÁK Milan a kolektiv.

Občanský zákoník I, II. Nakladatelství C. H. Beck, 2. vydání, Praha 2009. ISBN 978-

80-7400-108-6

VOJÁČEK Ladislav, SCHELLE Karel, KNOLL Villém. České právní dějiny, Aleš

Čeněk 2008, 684 str. ISBN 978-80-7380-127-4

WEYR, František. Teorie práva. Nakladatelství Orbis, 1936, 1. Vydání, 388 str.

Www.http://obcanskyzakonik.justice.cz

www.nssoud.cz

61

http://www.http/obcanskyzakonik.justice.cz
http://www.nssoud.cz/

www.nsoud.cz

http://nalus.usoud.cz

http://pravniradce.ihned.cz/c1-24216470-k-obchodnim-zvyklostem-v-systemu-

pramenu-a-pravidel-obchodniho-prava

Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č.185/2001 Sb. o odpadech, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 258/2000 Sb. o hlodavcích a jiných ţivočiších, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 99/1963 Sb. Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 82/2012 Sb.

Zákon č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník

Zákon č. 1/1863 Ř. z

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 8.4.2003, sp. zn. 22 Cdo

1993/2001

62

http://www.nsoud.cz/
http://nalus.usoud.cz/
http://pravniradce.ihned.cz/c1-24216470-k-obchodnim-zvyklostem-v-systemu-pramenu-a-pravidel-obchodniho-prava
http://pravniradce.ihned.cz/c1-24216470-k-obchodnim-zvyklostem-v-systemu-pramenu-a-pravidel-obchodniho-prava