Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí diplomové práce

POSUDEK

diplomové práce Ladislava Pelešky
„Neprávní pravidla v soukromém právu“

Neprávní pravidla v soukromém právu představují materii, která patří v právní nauce k nejzajímavějším. Jde o látku vysoce teoretickou, která má navíc multidisciplinární charakter; netýká se pouze soukromého práva, ale ve značné míře i obecné teorie práva a vykračuje dokonce z hranic práva samotného, majíc nepochybně též své filosofické aspekty. Pokud tedy k jejímu zpracování někdo přikročí, prokazuje nemalý díl vědecké odvahy, kterou pak násobí, je-li zpracovatelem student. Z tohoto hlediska lze tedy autora pochválit. Zpracovávat otázky neprávních pravidel v právu však s sebou přináší současně značné riziko, neboť jde o úkol mimořádně obtížný, který hrozí tím, že nebude více či méně zvládnut. S politováním jsem nucen konstatovat, že v případě posuzované práce, se uvedené riziko uplatnilo ve značné míře. Autor mi sice v úvodu děkuje za pomoc při psaní práce, není však za mnoho, neboť toho se mnou příliš neprokonzultoval a je to na práci, žel, znát.

Jistým problémem je sama konstrukce práce. Autor sice na jedné straně správně podchycuje (na str. 5) tři základní směry, v nichž lze působení neprávních normativních systémů v právu sledovat, totiž působení v legislativě, v interpretaci právních norem a při samé aplikaci, když neprávní pravidla spoluvytvářejí právní normy (byť to autor vyjadřuje ne zcela výstižně); na druhé straně se však toto rozlišení dále již nevyužívá a práce se po stručných vstupních výkladech orientuje na tři tematické okruhy, které autor považuje za klíčové a jimiž jsou podle autora obchodní zvyklosti, morální pravidla a zásady občanského soužití. Zde autorovi nemám za zlé, že nepojednává též o jiných obecných neprávních normativních systémech, za něž jsou někdy považovány též náboženství, spravedlnost, právní vědomí aj., neboť ne vždy je nepochybné, že o neprávní pravidla chování jde, a navíc jejich role v právu, zejména v onom jmenovaném třetím (aplikačním) směru, uplatnění zřejmě nenachází. Jako problematickou však vidím samu základní konstrukci neprávních pravidel.

Z těch autorem jmenovaných, byť to je jen otázka systematická, by zasluhovala primární analýzu nejprve morálka a až poté ony obchodní zvyklosti, jež jsou normativním systémem značně specifickým a co do svého uplatnění v právu též přirozeně omezeným pouze na právo obchodní. Mnohem závažnější připomínka směřuje k oněm zásadám občanského soužití, které autor ztotožňuje s problematikou sousedských práv. V případě sousedských práv totiž o žádná neprávní pravidla nejde, neboť chování lidí je zde upraveno ryze (a často i relativně detailně) právě jen normami právními; jejich základem historicky samozřejmě jsou nějaká původně neprávní pravidla a není vyloučeno je označovat třeba i jako zásady občanského soužití, pokud bychom je však s takovými zásadami ztotožnili, byla by zásadami občanského soužití tvořena podstatná část soukromého práva, což by bylo popřením podstaty právních norem.

Ponechají-li se tedy stranou pozornosti zásady občanského soužití, vybízejí v souladu se systematickou práce k posouzení na obecné úrovni předně obchodní zvyklosti. Jejich zpracování autorem vcelku výstižně odráží určitý teoretický zmatek, který v dané souvislosti panuje v teorii obchodního práva. To se týká zejména rozlišení obchodních zvyklostí a obchodních obyčejů, charakteristiky těch a oněch z hlediska pramenů práva apod. Z tohoto hlediska nelze autorovi příliš vytýkat, že do různorodosti názorů „nevňásí pořádek“, svůj názor by však vyslovit měl. Přitom zase tam, kde ho vyslovuje, jmenovitě např. v souvislosti s burzovními zvyklostmi (resp. s burzovními pravidly), by bylo dobré si uvědomit, že takováto pravidla chování svou povahou neprávního normativního systému v jeho klasické podobě ztrácejí, neboť nejsou ničím jiným než součástí smlouvy adhezního charakteru, stávající se pro určitý subjekt závaznými právě jen tím, že je tento subjekt přijme svým vstupem do burzovního či podobného systému na bázi svého konsensuálního úkonu. (Takováto pravidla pak bývají většinou řazena do tzv. *self regulatory contracts*.) Konečně při obecném posuzování obchodních zvyklostí jako neprávních pravidel zaráží, že autor zcela opomíjí zásady poctivého obchodního styku (§ 265 obchodního zákoníku), a to jak v jejich vztahu k obchodním zvyklostem, tak vůbec jako samotný neprávní normativní systém.

Obecný pohled na zpracování morálky přináší na jedné straně částečně pozitivní hodnocení v tom, že se autor nerozpakuje použít (byť jen v podobě jednoho pramene) též neprávníckou literaturu a že z té právnícké dokáže „sáhnout“ po té, která patří k nejobtížněji pochopitelným, tj. ke Kelsenovi a Weyrovi. Kromě toho v této oblasti zjevně používá též vlastních úvah. Na druhé straně však podané výklady, zejména v tom nejdůležitějším, tj. v porovnání morálky a práva, za úplné považovat rozhodně nelze. Zejména se opomíjí fakt jednoho práva a více morálek, důsledně není vysvětlen částečně rozdílný předmět působení

právních a morálních norem, jakož i občasný rozdílný obsah, resp. směr úpravy práva a morálky; přitom literatura k těmto otázkám (např. Knapp aj.) je vcelku snadno dostupná. Pokud jde o začlenění dobrých mravů do rámce morálky, osobně proti němu (na rozdíl od jiných autorů) nic nenamítám; přesto by zasluhovalo vztah obou poněkud vysvětlit.

Nikoli podružné připomínky lze mít též k jednotlivostem, jakož i k formální stránce práce. Tak myšlenka *bellum omnium contra omnes* samozřejmě nepochází od Knappa (str. 1), k zájmové teorii Ulpianus položil nanejvýš kořeny (str. 4) a v organické teorii nejde o členství ve veřejné správě (str. 5); dnes jistě není namístě se dovolávat zákoníku mezinárodního obchodu (str. 26) a vůbec nerozumím výkladu o „návrhu nového obchodního zákoníku“ (str. 32). Pokud jde o práci s prameny, nepoužívá jich autor mnoho co do jejich počtu, naopak někdy jich mnoho používá dlouhými parafrázemi třeba i jen jednoho pramene, a to bez vlastního stanoviska (např. str. 12 až 17); naprosto nepřijatelné je pak (naštěstí ojedinělé) shrnutí názorů jiných autorů (na str. 34 až 35) bez uvedení pramenů, z nichž se čerpá. Konečně z hlediska jazykového projevu autora je práce na gramatické úrovni, na jaké by práce vysokoškolačka rozhodně být neměla.

Mám-li shrnout, jsem ve značných rozpacích. Uvedené připomínky totiž jasně naznačují, že předložená diplomová práce trpí nezanedbatelnými nedostatky. Přesto nelze popřít, že si autor osvojil vcelku solidní okruh poznatků, že se nad nimi v nejednom případě umí zamyslet a že, s výhradami shora uvedenými, dokáže výsledky svého bádání prezentovat. Po zvážení všech okolností tedy doporučuji, aby byla předložená práce připuštěna obhajobě, a to vzdor všem připomínkám, na něž očekávám při této obhajobě kvalifikované reakce.

V Plzni dne 6. května 2013

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.